Kutadgu Bilig’de
bir çok ahlâkî konular bulunmaktaysa da, yazarının hayatı hakkındaki bilgilerimiz
sınırlı olduğu için onun tasavvufla irtibâtı bilinmemektedir.

“Kırgız” kelimesinin “Kırk kız” ifâdesinden geldiği şeklindeki rivâyet de
Kırgızlar’ın kültür ve tarihinde tasavvufun yerine işâret etmektedir. Rivâyete göre
meşhur sûfî Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/921) idam edildikten sonra yakılmış, külleri
nehre dökülmüş, bu nehirde yıkanan kırk tane kız o küllerden hâmile kalmış ve do-
ğan çocuklardan Kırgızlar türemiştir1. Bu rivâyet bir efsâneden öteye geçemese bile,
Kırgız kültürünün tasavvufa yakınlığına bir örnek sayılabilir. Hallâc-ı Mansûr’un
h. 291 (903) senesinden sonra İslâmiyet’i tebliğ etmek için Doğu Türkistan’a gitti-
ği bilindiğine göre2, onun bu seyahatleri döneminde Kırgızlarla karşılaşmış olması
muhtemeldir.

Kırgız tarih ve kültürünün en önemli ürünlerinden biri olan Manas Destanı’nda
“Çilten” kelimesi ile tasavvuf kültüründeki gayb erenlerinden “kırklar” ifâde edil-
miş3, “Bâbedin” ismi ile de Bahâeddin Nakşbend’in ismi anılmıştır4.

Orta Asya’nın Türk boyları arasında İslâmiyet’in yayılmasında aktif bir rol
üstlenen Hoca Ahmed Yesevî’nin düşünceleri etrafında teşekkül edip mürîdleri
tarafından sürdürülen Yesevîlik geniş bir etki sahası oluşturmuş ve Kırgızlar’a da
ulaşmıştır. Yesevîlik kültürünü Kırgızlar’a taşıyan ilk kişinin Ahmed Yesevî’nin
mürîdlerinden Hakîm Ata lakaplı Süleyman Bakırgânî (ö. 582/1186) olduğu söy-
lenir5. Kırgız âlimleri Dîvân-ı Hikmet’i ve Hakîm Ata’nın şiirlerini de ihtivâ eden
Bakırgan Kitabı’nı çocuklara okumuşlardır6. Âhiret’te Mîzân başında ve Sırât
Köprüsü’nde Ahmed Yesevî’nin Kırgızlar’a yardım edeceği şeklindeki halk inancı
da Yesevîliğin Kırgızlar üzerindeki tesirini göstermektedir7.

Seyyid Mîr Celîl’in mürîdlerinden biri XIV. yüzyılın sonları ile XV. yüzyıl-
da yaşadığı anlaşılan tarihçi Seyfeddin Ahsîkentî’dir. Ahsîkentî’nin neslinden gelen
Nur Moldo (ö. 1920) Kırgız tarihinin önde gelen âlim ve şâirlerindendir2.

Abdülkâdir Geylânî (ö. 562/1166) tarafından XII. Yüzyılda Bağdat’ta kurulan
Kâdirîlik, Cengiz Han’ın 1218’de Buhara’yı istilâ edip buradaki Kâdirî şeyhlerinden
Mevlânâ Hâce Ahmed’i hükümet merkezi olan Almalık’a getirmesiyle Tanrı Dağla-
rı Kırgızları’na ulaşmıştır.

Dünya Savaşı’ndan sonra
Kâdirîliğe bağlı bazı Çeçenler’in güney Kazakistan’a sürgün edilmeleri neticesinde
o bölgede “Künte Hacı sûfîleri”, “Zikirciler” ya da “Veyis Hacılar” gibi adlarla tek-
rar yayılan Kâdirîliğin Kırgızistan’ın kuzeyindeki bazı Kırgızlar arasında da faaliyet
gösterdiği söylenir4.

Orta Asya’da XII. asırda yaşayan Hâce Abdülhâlik Gicdüvânî (ö. 615/1218 [?])
tarafından kuruluş olan Hâcegân tasavvuf yolunun devâmı mâhiyetinde olup adını
Buhâralı Bahâeddin Nakşbend’den (ö. 791/1389) alan Nakşbendîlik Mâverâünnehr
ve Horasan’dan sonra XVI. Yüzyılda Doğu Türkistan’daki Kâşgar ve civarında da ya-
yılma imkânı bulmuştur. XVI. Yüzyılda Nakşbendiyye’nin Kâsâniyye (Dehbîdiyye)
koluna mensup olan Hâce İshâk Dehbîdî (ö. 1008/1599-1600), Yarkend, Kâşgar,

China/Kyrgyz-Religion-and-Expressive-Culture.html (20 Nisan 2007)
1 Seyfeddin Ahsîkentî, Mecmûu’t-tevârîh, Bişkek, Kırgız İlimder Uluttuk Akademiyası, Kol Yazma-

lar Fondu, nr. 167a (277), vr. 47b-51a, 57b-61a.
2 Kubaniç Aydarbekov, “Moldo Kırgız Medresesi cana Nurmoldo”, Akbaşat, sy.

Millî mücâdele için başlatılan 1898 Andican Ayaklanması’nı organize eden kişi
Nakşbendî şeyhi Mintübeli Muhammed Ali (Dükçi Îşân) idi. Ruslar’ın iddialarına

1 Necdet Tosun, “Kâsâniyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 2001, XXIV, 532-
534. Hâce İshâk Dehbîdî’nin hayatı hakkında Muhammed Ivaz (ö. 1012/1603) tarafından Ziyâü’l-
kulûb adında bir eser kaleme alınmıştır. Muhammed Sâdık Kâşgarî’nin Tezkire-i Azîzân ve Mah-
mûd b. Mîrzâ Fâzıl Çurâs’ın Enîsü’t-tâlibîn adlı eserlerinde de bu kola mensub kişiler teferruatıyla
anlatılır.

2 N.S. Lıkoşin, Pol Jizni v Turkestane, Petrograd 1916, s. 156; S.